
QI9A10 

Del Pozo Torres 
Presidente 

S0 e Eioe 

EXPEDIENTE N° O13-2021 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE ETICA N° CA!. - 2023 
CE/ DEP/ CAL 

Miraflores, dos de febrero 
de dos mil veintitrés. 

VISTO: 

Ilustre Colegio de Abogados de Lima 

El proceso disciplinario interpuesto por CAMILA SWAYNE 
SALAZAR, NADIA DANIELA IBARRA SERVAN y PALOMA DEL CAMPO 
TARMECO contra la abogada MARIA PAOLA CARBAJAL PONCE 
con Registro CAL N° 32272 sobre presuntas faltas éticas. 

CONSIDERANDO: 

ACTUACIONES 
INVESTIGACION. 
A) REALIZADAS EN 

PRIMERO.- Que, mediante queja ingresada el 11 de diciembre de 
2020, por Mesa de Partes en línea, firmada por CAMILA SWAYNE 
SALAZAR, NADIA DANIELA IBARRA SERVAN y PALOMA DEL CAMPO 

TARMEÑO sobre falta ética contra la abogada quejada MARIA PAOLA 
CARBAJAL PONCE Con Registro CAL N° 32272. Obra de fojas 2 a 
20. 

SEGUNDo.- Que, mediante RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE ÉTICA N° 
0082-2021-CE/DEP/CAL, emitida el 10 de mayo de 2021, se ADMITE a 
trámite la queja, se dispone el inicio del proceso disciplinario, 
corriéndose TRASLADO de la queja y sus recaudos a la abogada quejada 
Con el objeto de que presente sus descargos y medios probatorios. Obra 
de fojas 23 a 25. 

TERCERO.- Que, mediante RESOLUCIÓN N° 0846-2022-CE/DEP/CAL, 
de fecha 15 de agosto de 2021, se Resolvió designar como Abogado de 

las quejosas al abogado RENATO CONSTANTINO CAYCHO con Registro 
ECAL N° 70104, señalando correo electrónico para las notificaciones 

Dr bMorct Cario espectivas. Obra a fojas 89. 

LA PRESENTE 

1O DE 

CUARTO: Que, mediante RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE ÉTICA NO 
0847-2022-CE/DEP/CAL, de fecha 15 de agosto del 2022, se Resolvió 
señalar fecha para la AUDIENCIA ÚNICA a realizarse el día 01 de 

diciembre de 2022, a horas 05:20 pm. Obra a fojas 90. 

OGADO 

QUINTO: Que, mediante RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE ÉTICA No 
1197-2022-CE/DEP/CAL, de fecha 30 de noviembre de 2022, se 

Resolvió, tener por designade 
agremiade ERICKGAANg ARAG 

Ar del quejoso al 
GONZAK Gon istro CAK 

Oscar A 
Clamenko Apuy 

odoroE 
Galadla Ruiz 10 Olinda Estrala Qspe 



Ena
l 

haS
i Ab

aan
 

TO
Dd

oro
F 

Es
tre

lla
 

QU
isp

e 
Ol

ind
a 

| 

O
C

T
A

V
eg

ue
ja

da
 

C
) 

DE
SC

AR
GO

 

EF
EC

TU
AD

O POR
 L
A

 

QU
EJ

AD
A.

 

C
on

se
:s

 
e 

Etic
a 

COLE
GIO 

Pr
es

id
er

te
 

Del 
Pzc

o 
To

rre
s 

Dr. 
Ma

rco
 

Ca
rlo

s 

el
 

pr
ac

tic
an

te,
 tç

 
m

e 
tie

ne
s que 

ay
ud

ar,
 

po
rqu

e si
 

no
 

lo
 

hag
o yo

 
ca

raj
o"

. que 

dia
blo

s 

qu
ier

as?
 

Ose
a, yo

 
no

 
voy 

a 
hac

er 

el
 

tra
ba

jo por ti. T
u 

eres
 

no
rm

as que 

est
án en

 
ros

ad
ito

? 

¿Qu
é 

sig
nif

ica
 ese 

ros
ad

ito
, 

me
lón

 o lo
 

hac
ia s

u 
pr

ac
tic

an
te

: 

"Po
r qu» 

car
ajo

 

ten
go 

no
rm

as,
 

nu
me

ro 

de
 

ent
re 

am
bo

s, de
 

ma
ne

ra 

pr
ep

ot
en

te 

y 
em

ple
an

do
 un

 

len
gu

aje
 

soe
z 

Du
ran

te est
e 

mo
me

nto
 

tam
bié

n 

re
fu

er
za

 la
 

rel
ac

ión
 de

 
po

der
 

ex
ist

en
te 

m
atr

iz"
 pu
edo

 

re
vi

sa
rla

. 

Y
 

yo
 

no
 

qu
ier

o eso
. 

Qu
ier

o que est
e 

inm
óv

il est
a put
a cad

a vez que 

qu
ier

o 

re
vi

sa
r bie
n .. 

ca
raj

o que m
e 

mu
ev

e tod
o 

y no
 los 

hab
er una 

ley
en

da
 

mí
nim

a".
 

en
tre

ga
 de

 
rev

isi
ón

. ¿El 
ver

de 

y el
 

na
ran

ja que 

car
ajo

 es? 

Tie
ne

s que 

y 
na

ra
nj

a. N
o lo
 

en
tie

nd
o.

 Sé
 

que 

el
 

am
ari

llo
 

deb
e ser de

 

la
 

pri
me

ra 

Y
o 

no
 

en
tie

nd
o, por 

eje
mp

lo,
 que 

mi
erd

a son los 

co
lor

es 

ve
rde

, 

am
ari

llo
 par

a un
 

cli
en

te.
 Y

, 
por 

tan
to,

 

ten
em

os
 que 

sab
er que 

en
tie

nd
e el

 
cli

en
te.

 

un
 

en
tie

nd
e la

 
ma

ne
ra 

en
 

la
 

que est
e ha

 
sido

 

or
ga

ni
za

do
. 

tr
an

sc
ri

be
 a

 
co

nt
in

ua
ci

ón
: 

len
gu

aje
 

ag
res

ivo
 y 

of
en

siv
o 

co
ntr

a 

Tel
mo

 Paz 

Va
lde

z, el
 

cua
l se

 fo
rm

ab
an

 

pa
rte

 del 

es
tud

io 

m
en

ci
on

ad
o.

 

los 
au

dio
s s

e 

gr
ab

ar
on

 

en
tre

 el
 

año 201
8 

y 
20

20
, 

Cu
and

o 

am
bo

s Gr
au

" 

hac
ia 

Te
lm

o Paz 

Va
lde

z, 

pr
ac

tic
an

te
 a su

 
ca

rgo
. 

M
en

cio
na

n que 

por 

pa
rte

 de
 

la
 

qu
eja

da
, 

Ab
og

ad
a 

as
oc

iad
a del 

Es
tud

io 

Ju
ríd

ico
 

"CM
S 

B
) 

HE
CH

O 

IM
PU

TA
DO

 

POR
 LAS 

QU
EJ

OS
AS

. 

cad
a una de

 

las 

pa
rte

s. 

de
 

fec
ha

 01
 

de
 

di
ci

em
br

e de
 

20
22

, 

Ile
va

da
 a 

cab
o con 

la
 

as
ist

en
ci

a de
 

SE
XT

O:
 

Qu
e, 

ob
ra de

 
fo

jas
 

107
 a 

10
8, el

 
ACT

A D
E

 

AU
DI

EN
CI

A 

ÚN
ICA

. 

76
69

1.
 

A
ar

go
 

pe
eta

 

H
 

ABO
G 09

 

de
 

ag
oz

 

ABO 

pr
ac

tic
an

te 

Tel
mo

 Paz 

Va
lde

z, 

ca
lif

icá
nd

olo
 de

 
una 

ma
ne

ra 

de
sp

ec
tiv

a. 

7.3.
 E
n el
 

ter
ce

r 

mo
me

nto
, 

nu
ev

am
en

te alu
de 

al
 

de
se

m
pe

ño
 de

 

su
 

m
ald

ito
s 

fil
tro

s de
 

mi
erd

a par
a que 

la
 

ma
triz

Z est
e 

inm
óv

il, 

po
rqu

e 

y 
lan

za 

of
en

sa
s 

di
re

cta
s 

co
ntr

a el
 

jov
en

: "No 

en
tie

nd
o, 

o 
sea

, 

qu
ita

rm
e 7.2

. E
n el
 

seg
un

do
 

mo
me

nto
, 

co
nti

nú
a 

ref
iri

én
do

se
 al

 
tra

ba
jo 

rea
liz

ad
o 

len
gu

aje
 

soe
z: "o

 
sea

, tú
 

tie
ne

s que 

en
ten

de
r que 

est
ás 

tra
ba

jan
do

 

As
im

ism
o, 

se
 

ref
ier

e 

de
sp

ec
tiv

am
en

te hac
ia 

el
 

est
ilo

 del 
tra

ba
jo 

y 
uti

liz
a 

pr
ac

tic
an

te
 y 

se
ña

la que no
 

es
 

un
 

bue
n 

tra
ba

jo
 

pu
est

o que ella
 no

 

7.1
. E

n el
 

pri
me

r 

m
om

en
to

, 

de
sc

rib
e el

 
pr

oy
ec

to
 

re
ali

za
do

 por el
 

de
sc

rib
e las 

lab
ore

s de
 

su
 

pr
ac

tic
an

te de
 

for
ma

 

de
sp

ec
tiv

a 

y 
em

ple
a un

 E
l 

aud
io se

 
div

ide
 en

 
tres

 

mo
mn

en
tos

, en
 

los que 

la
 

ab
og

ad
a 

qu
eja

da
 

dif
un

dió
 un

 
aud

io 

ac
om

pa
ña

do
 de

 
una 

de
sc

rip
ció

n que 

ex
po

nía
 

ma
ltr

ato
 

SE
PT

IM
O:

 E
n 

jun
io de

 

20
20

, 

a 
tra

vé
s de

 

la
 

red 

soc
ial

 

Tw
itte

r, se
 



cle 

2
0

2
2

, 

hace 

m
ención 

que 
el 
1

1
 

de 

diciem
bre 

de 

2020, 

las 

quejosas 

estu
d

ian
tes 

de 

D
erecho, 

form
ularon 

queja 
e
n

 
su 

contra 
en 

base 
a los 

audios 

difundidos 
el m

es 

de 

junio 

del 

2020, 

en 

los 

que 

se 

ove 
la canversación 

privada 

que 

tu
v

e 

con 
el practicante 

Telm
o 

Paz 

V
aldez., 

en 

O
ue, 

tanto 

las 

quejosas 
nl el letrado 

que 

las 

patrocina 

conocen 

de m
anera 

veraz 
y personal 

los 

hechos, 
lo

 

real 
es 

que 

Telm
o 

Paz 

V
aldez 

ingreso 
a CM

S 

G
rau 

en 

enero 

de 

2018, 
a m

ediados 
de 

2019, 

entre 

m
arzo 

y m
ayo, 

es 

transferido 

del 

Area 

de 

H
idrocarburos 

al Área 

A
m

biental, 

liderada 

por 
el Dr. Vito 

V
erna 

y la 

recurrente; 

term
ína 

sus 

El 

audio 

fue 

una 

grabación 

privada 
de 

fecha 
23 
de 

noviem
bre 

de 

2019 

aproxim
adam

ente, 

que 

fue 

enviada 
al practicante 

Telm
o 

Paz 

Valdez, 

debido 
a que 
se 

había 

com
prom

etido 
un 

trabajo 

(m
atriz) 

para 
un 
cliente 

a entregarse 
el 

27 
de 

noviem
bre 

de 2019. 

Ese 

m
es 

de 

noviem
bre, A

ntes 

que 

Telm
o 

Paz 

Valdez 

inicie 

dicha 

labor, 

se 

le 

inform
o 

debidam
ente 

de 
la 

tarea 

encom
endada, 

por 

ser 

uno 
de los 

trabajos 
con el que 

los 

practicantes 
se 

iniciaban 
en 
el área 

A
m

biental, 

para 

acceder 

al sistem
a 

llam
ado 

G
eorge, 

que 

ofrecía 

CM
S 

G
rau, 

Sistem
a 

que 

estaba 

a cargo 
de 
la 

abogada 

quejada 
y en 
su 

ausencia 

debía 

coordinar 

con 
el 

asistente 

del 

área, 

para 

aclarar 

dudas 

sobre 
el trabajo, 

que 

esperaba La 

quejada 

indica 

que 

sus 

expresiones 
no 

fueron 
la 

m
ás 

adecuadas, 
su vOz 

denotaba 
un 

estrés 

extrem
o. 

Su 

reacción 

fue 

hacia 
la 

m
ala 

calidad 

del 

trabajo, 

"no 

hum
illé, 

vulneré 
o violenté 
al 

practicante". 

Indica 

la 

quejada 

que 
el pésim

o 

trabajo 

fue 

producto 
de 
su 

desidia, 
de 
no acudir 

a quien 

designo 

para 

que 
lo

 

apoyase 

ante 

cualquier 

duda, 

pese que 

conocía 
de 
la 

urgencia 
de 
la 

entrega 
de 

ese 

trabajo. 

A
sim

ism
o, 

hace 

notar 
la 

abogada 

quejada 

conform
e 

a las 

im
ágenes 

de 

W
hatsApp 

que 
asi 
lo

 

dem
uestran, 

la 

m
atriz 

fue 

corregida 
y se 

logró 
su 

envío. 
A

 fines 
de 

noviem
bre 

de 

2019, 

regresó 
a las 

oficinas 
de 

CM
S 

Grau 
y 

D
 

AB LEGIO 
Del 
P

an 
larY

ta 
F

iC
h

d
e
 

D) 

OBJETO 
DE 
LA

 

INVESTIGACIÓN 

Que, 
la 

presente 

investigación 

tiene 

com
o 

objeto 

establecer 
si 
la 

A
bogada 

MARIA 

PAOLA 

CARBAJAL 

PONCE, 

habría 

com
etido 

presunta 

Infrasción 
al Artículo 

3°, 

4°, 

5°, 

num
eral 

1) 

del Artículo 
6°, 
8°, 
70 
y Z60 
del 

Código 
de 

ilica 
del 

AbogadQ. 

N
O

V
EN

O
: B

O
G

A
D

O
 

T
etdzdF 

O
linda 

E
e
la

 
Q

isp
á 

A
larclo 

Bng 

la
 

época 

que 

form
aban 

parte 
del 

Estudio 

CM
S 

Grau. 

prácticas 
en 

febrero 
de 

2020, 

debido 
a su 

bajo 

rendim
iento 

y a su 
mal com

portam
iento 

en 
el área. 

Así, 
el 

audio 
no 
fue 

grabado 
en 
el año 

2018, 

C
om

o 

se 
m

enciona 
falsam

ente. 

realizó 

diversos 

viajes 
de 

trabajo 
y tuvo 
un 

día 
de 

vacaciones, 
19 
de noviem

bre, 
por 
m

otivos 

personales. 

para 
su 

revisión 

final. 

conversó 
con 

Telm
o 

Paz 

V
aldez 

a quien 
le 

ofreció 

las 

disculpas 

por 

las 

frases 

proferidas. 



DE 

O103 RBOGADO 
Dr. Marcb Carlgs 
Del Pofo orfe 

Preshddoé 
Cons 

E) ANÁLISIS FÁCTICO, JURÍDICO Y VALORATIVO DE LA 
INVESTIGACION 

DECIMO: Que, la conducta de los miembros de la Orden, no solo se 
muestra en el ejercicio profesional, sino que en toda la etapa de su 
vida, caracterizándose por el respeto mutuo, todo profesional que 
ejerce la abogacía debe tener en cuenta la dignidad de la persona es 
lo más importante en la sociedad, por ende, respetarla y realizarla es 
una tarea en la que deben participar docentes, personal 
administrativo y estudiantes. Si mencionamos los principios que 
deben ser practicados por los profesionales que tienen a su cargo 
practicantes, estudiantes de Derecho, futuros profesionales, estos 
son la tolerancia, la libertad, el diálogo, la igualdad, la no 
discriminación, la comprensión y la cooperación. Toda labor 

encomendada a un practicante debe ser realizado ética y 
respetuosamente. La comunicación entre los profesionales y 
practicantes se debe realizar siempre en lenguaje adecuado, tal como 
corresponde al nivel universitario. Sin olvidar que el Abogado ejerce 
su función con dignidad, diligencia y respeto, por tener compromiso 

y responsabilidad social, de tal modo que sus acciones y decisiones 

no tengan repercusiones negativas hacia sus practicantes. 

F) 

DECIMO PRIMERO: En la queja se acredita con los medios probatorios 

ofrecidos por las partes, que efectivamente la abogada quejada no 
actuó acorde con la función que desempeñaba, es decir no actuó con 

respeto hacia su practicante, no entendió que estaba frente a un 
estudiante de Derecho y más que el objetivo de la práctica es que el 
estudiante pueda aprender y desarrollar destrezas legales en una 

Rsituación real de trabajo. 

CONCLUSIONES Y MEDIDA DISCIPLINARIA APLICABLE 

Ea relación de la Abogada quejada hacia su practicante no se ha 
taracterizado por el respeto, y menos por un lenguaje adecuado. 

Por otro lado, la abogada quejada pidió discul pas en forma privada a 

Su practicante por las frases que han dado origen a la presente queja, 

con lo cual se ha producido el arrepentimiento de lo sucedido, 

asimismo, la abogada quejada en la Audiencia ha manifestado 

el reconocimiento de su actuar en contra de su practicante con sus 

palabras, otorgando las disculpas por las frases inapropiadas de su 
accionar. 

Por logSOngejo de É 

lardo 
LIMA OlemeheApumayt 

ale de 

i93102 AOOGAb 
GIO 

D 

E ABOG 

Éstela Cuso 
lo de El 



RESUELVE: 
A

R
TIC

U
LO

 

PR
IM

ER
O

.-

IM
PO

N
ER 

LA 

M
EDIDA 

DISCIPLINARIA 
DE A

M
O

N
E

ST
A

C
IO

N
 

ESC
R

ITA
 

a la
 

A
bogada 

M
A

RIA
 

ARTICULO 

SEG
U

N
D

0. 
- onsentida 
y 

ejecutoriada 

que 

sea 
la 

presente 

resolución, 
se 

deberá 

cursar 

los 

oficios 

respectivos 
a las Cortes 

Superiores 
de 
la 

República, 

Colegios 
de 

Abogados 
del 

Perú, Colegios 

Profesionales 
y 

Oficina 
de 

Registro 
de 
la 

Orden, 

conform
e 

al 

Artículo 
57° 
del 

Estatuto 
de 

Colegio 
de 

Abogados 
de 

Lim
a. presente 

Resolución 

podrá 

ser im
pugnada 

de 

conform
idad 

con 
lo 

señalado 
en 
el Artículo 

62° 

del 

La 

Çódigo 
de 

Ética 
del 

Abogado. 

A
RTÍCU

LO
 

TERCER0. REGÍSTRESE, 

COMUNÍQUESE 
Y

 

ARCHÍVESE. 

Bolagis 
do ogadotdy 

ima 

coNs�oi 

lgio 

A
bg. 

C
 

OSCAR 
A

U
G

U
STO

lLEH
EREA

PU
M

A
Y

TA
 

C
o

re
ró

 

Or. 

M
ARCO 

CARLOS 
DEL 

POZO 

TORRES 

Presidente 

rn
S

U
O

 
GELADTA 

RUIZ 

sbesReesumesvhebnub 

lhg. 
TEODOAO 

cONSEJO 
DE 
ÉTICA G

e
e
e
e
e
s
e
s
s
s
e
s
 

Abg. 
OLNDA 
E

 ESTRELLA
 

Q
U

ISPE 

Consejera 

E
 

DE 
EC

A
 

DR. 

ABARDO 

ENCINAS 

SILYA 

Conselero 

PAOLA 

C
A

R
B

A
JA

L 

PO
N

C
E 

C
on 

R
egistro 

CAL 

N
° 

32272, 

por 

falta 

ética contem
plada 

en 

los 

A
rtículos 

3°, 

4°, 

5°, 

num
eral 

1
) 

del 

Artículo 

6
, go, 

70° 
y 76° 
del 

C
ódigo 

de 

Etica 

del 

A
bogado 

interpuesta 
por 

CAMILA 

SW
AYNE 

SALAZAR, 

NADIA 

DANIELA 

IBARRA 

SERVAN 
y PALOM

A 
DEL CAM

PO 

TARM
ENO, 

sanción 

establecida 
en 
el inciso 
a) del 

artículo 

1020 del 

Código 
de 

Etica 
de 
los 

Colegios 
de 

A
bogados 

del 

Perú, 

Artículo 
590 del 

Reglam
ento 

del 

Procedim
iento 

Disciplinario 
de los 

Colegios 
de Abogados 

del 
Perú. 

de lagudole 
ina cONSEE 


